
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prot. n. 196/IV.2  del 15 gennaio 2024  

 

      All’Albo on line e Amministrazione trasparente  

      Sito Web www.iccampli.edu.it 

      Agli Atti  I.C. Campli 

 

 

Oggetto: Decreto assunzione incarico RUP per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)         C.U.P. E74D22004420006 

CODICE PROGETTO M4CI1.4-2022-981-P-18013   Titolo del Progetto “A SCUOLA LIBERA-MENTE”              

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. n. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal nuovo “Codice dei contratti pubblici”, D.Lgs. n. 

36/2023;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

http://www.iccampli.edu.it/


 

 

 

 

 

 
 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della linea 

di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di €  49.142,45; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo 

semplificate»; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione, sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR, che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1575/IV.2 

del 7 aprile 2023; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale  2023,  n. 126 del 13 febbraio 2023;   

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 

all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 

finanziamento;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione appaltante, come previsto all’art. 15, 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DECRETA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del progetto Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022)         C.U.P. E74D22004420006 

CODICE PROGETTO M4CI1.4-2022-981-P-18013   Titolo del Progetto “A SCUOLA LIBERA-MENTE”              



 

 

 

 

 

 
 

 

 

L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e dal nuovo Codice 

dei contratti pubblici, D.Lgs. n. 36/2023; per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice il RUP assicura il completamento dell'intervento pubblico 

nei termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività necessarie 

all’attuazione del progetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web dell’Istituto 

www.iccampli.edu.it  in Albo on line e Amministrazione Trasparente. 

           

         Il Dirigente Scolastico 

               dott.ssa   Antonietta Di Taranto                                                                                         

           (Firmato digitalmente) 

      

 

              

           

http://www.iccampli.edu.it/

		2024-01-15T09:55:37+0100
	DTRNNT63S58D643N




